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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá analýzou, návrhem a realizací webové apli-
kace umožňující správu turnajů v Ultimate Frisbee. Podstatou řešení je vývoj
aplikace v programovacím jazyce Python a její nasazení do provozu pomocí
technologie Docker. Při návrhu byl kladen důraz na uživatelské rozhraní a jeho
testování. Výsledkem je funkční webová aplikace.

Klíčová slova webová aplikace, Python, framework Flask, Docker, Ultimate
Frisbee

Abstract

This master’s thesis deals with analysis, design and realization of a web
application that allows its users to manage Ultimate Frisbee tournaments. The
essence of the solution lies in the development of the application in Python and
putting it into operation via Docker technology. While designing the project,
emphasis was put on user interface and its testing. The result of the project
is a functional web application.

Keywords web application, Python, framework Flask, Docker, Ultimate
Frisbee
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Úvod

Ultimate Frisbee je kompetitivní kolektivní sport hraný s létajícím talířem,
tzv. frisbee. Aktivita, původně stvořená v USA, je tu již přes 50 let a bě-
hem té doby se transformovala do populárního sportu, který bude dokonce
v budoucích letech útočit na účast na Olympijských hrách.

S přibývající popularitou roste i počet týmů a soutěží, které se hrají téměř
ve všech koutech světa. Pořádat jakoukoliv organizovanou akci přitom není jed-
noduchá záležitost, proto je třeba hledat možnosti, jak pořadatelům usnadnit
práci.

Na menších akcích si můžeme často všimnout velmi snadných řešení, které
jsou v konkrétních případech postačující. Například pro uchovávání výsledků
postačí papír s tužkou, tabulka v počítači nebo statické webové stránky.
Pro analýzu dlouhodobých statistik nebo jiné využití dat je ale tento postup
nedostačující.

Hlavním cílem je tak navrhnout a implementovat webovou aplikaci, která
bude zajišťovat správu turnajů, zaznamenávání výsledků a jejich následné po-
skytování veřejnosti. Součástí práce bude návrh uživatelského rozhraní a jeho
testování. Dílčím úkolem je seznámení čtenáře s použitými technologiemi a zvo-
lenou architekturou. Práce je volným pokračováním mé bakalářské práce z roku
2016, ze které v některých částech vycházím.

Při tvorbě mi byla motivací skutečnost, že já sám jsem aktivním hráčem
Ultimate Frisbee. Práci dělám především pro přátele a kolegy, kteří tráví orga-
nizací turnajů příliš mnoho svého volného času. Vznikající systém má pracovní
název Catcher.
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Kapitola 1
Úvod do problematiky

1.1 Co je to Ultimate Frisbee

Ultimate Frisbee je poměrně mladým a stále se rozvíjejícím sportem, který
se hraje s létajícím talířem. Vzniknul v 60. letech v USA a právě tam se již
dnes hraje první profesionální liga AUDL [1]. Celosvětově jej hraje přibližně
na 7 miliónů lidí a během několika přístích let se bude dokonce ucházet o místo
na olympijských hrách [2]. Zajímavostí je, že v Ultimate Frisbee se hraje i smí-
šená kategorie (mix), tzn. ženy a muži dohromady. Jinak dalšími běžnými ka-
tegoriemi jsou open (muži), ženy, junioři (omezeni věkem) a masters (hráčky
a hráči nad 33 let).

1.1.1 Pravidla

Ultimate je populární i díky tomu, že jeho pravidla jsou velmi jednoduchá.
Hrají proti sobě dvě mužstva o sedmi hráčích na hřišti o rozměrech 100x37 me-
trů (délka fotbalového hřiště). Na obou koncích jsou zóny, podobné těm v ru-
gby nebo americkém fotbalu, do kterých se skóruje. Bod je dosažen tím, že
hráči útočícího týmu dopraví disk pomocí přihrávek do soupeřovy zóny a tam
jej chytnou. Hráč, který má zrovna disk v držení, s ním nesmí běhat a musí
jej do 10 vteřin odhodit. Pokud útočící tým ztratí disk (hozením do autu
nebo na zem, zachycením přihrávky soupeřem, dlouhým držením disku), tak
se útočícím týmem stáva soupěř. Hra je bezkontaktní.

1.1.2 Spirit of the Game

Sport je zcela výjimečný svým přístupem k hodnotám fairplay, protože už
od počátku funguje zcela bez rozhodčích – od hráčů se očekává vzájemná
ohleduplnost a smysl pro férovost. Všechny sporné situace řeší samotní hráči
a to i na velmi kompetetivních soutěžích jako jsou třeba mistrovství světa.
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1. Úvod do problematiky

Na turnajích se vyhlašuje cena Spirit of the Game (dále jako SOTG),
ceněná obdobně jako první místo, která je určena nejčestnějšímu týmu. Cenu
získává tým s nejvyšším průměrem hodnocení, které si týmy dávají navzájem
po každém zápase. Jde o stupnici od 0 do 20 bodů.

1.1.3 Ultimate v ČR

V České republice existuje několik desítek aktivních oddílů s největší koncen-
trací v Praze. Má to svůj důvod, protože Ultimate se v tuzemsku začalo hrát
v 90. letech minulého století právě na půdě ČVUT [3]. Od té doby ale komu-
nita hráčů raketově stoupá a Česká asociace létajícího disku (ČALD) se může
za rok 2017 pyšnit 795 aktivními členy [4].

Většina soutěží v Ultimate probíhá o víkendech v podobě turnajů, na kte-
rých se odehraje na desítky zápasů. S růstem sportu a hráčské základny roste
poptávka po jejich online výsledcích.

1.1.4 Podoba typického turnaje

Nejčastější podoba Ultimate Frisbee turnajů je taková, že v první části se
týmy utkají ve skupinách a podle jejich pořadí jsou doplněny do vyřazovací
části turnaje. Na následujícím obrázku je takové schéma turnaje znázorněno.

Spodní semifinále 2

3. tým z B

4. tým z Ao 7. místo

poražený 1

poražený 2

o 5. místo

vítěz 1

vítěz 2Spodní semifinále 1

3. tým z A

4. tým z B

Finále

vítěz 1

vítěz 2

o 3. místo

poražený 1

poražený 2

Horní semifinále 2

1. tým z B

2. tým z A

Horní semifinále 1

1. tým z A

2. tým z B
Skupina B

1. tým

2. tým

3. tým

4. tým

Skupina A

1. tým

2. tým

3. tým

4. tým

Obrázek 1.1: Schéma typického turnaje pro 8 týmů [5]

1.2 Co je to webová aplikace
Jde o software, který je poskytován z webového serveru prostřednictvím počí-
tačové sítě Internet nebo její obdobou – intranetem. V dnešní době je webová
aplikace velmi populární, protože v podstatě vyžaduje pouze implementaci
HTTP protokolu a je postavena na modelu klient-server, takže uživatelům
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1.2. Co je to webová aplikace

stačí vlastnit webový prohlížeč. Poněvadž prohlížeč neobsahuje žádnou logiku,
nazývá se tenkým klientem.

Webové aplikace jsou často náhradou dřívějších aplikací typu klient-server,
kde klientský program aplikací musel být instalován na osobních počítačích
uživatele. Aktuální verze se tak spustí na serveru a všechny klientské aplikace
– prohlížeče, pak přistupují k aktuální verzi. To přináší několik výhod:

• Nevyžaduje kooperaci klientských počítačů při zavádění nebo aktualizaci
starší verze aplikace.

• Zrychluje vývoj a nasazení do provozu.

• Umožňuje se více a rychleji přizpůsobit požadavkům trhu.

• Kromě toho, že celý tento proces snižuje náklady na vývoj a údržbu, sni-
žuje i nepřímé náklady jako jsou ceny za instalaci softwaru u zákazníků
nebo zákaznickou podporu.

• Poskytuje platformní nezávislost a jednoduché použítí.

Pro výstup webových aplikací se často používá HTML nebo XHTML
kód [6], který je běžně podporován. Jde o statický dokument, který se často
doplňuje dynamickými prvky, pro které se používá skriptovací jazyk Java-
Script [7]. Ten může být využit například i pro validaci dat ve formulářích nebo
dílčí výpočty, takže částečně obsahuje logiku aplikace. Pomocí JavaScriptu
a techniky AJAX1 [8] se také vytváří větší dojem desktopové aplikace, pro-
tože umožňují implementovat některé typické metody známé z desktopových
aplikací, které standardní technologie prohlížečů nepodporují. Jde například
o techniku drag and drop nebo aktualizaci dat bez nutnosti znovunačtení
stránky, což může být pro uživatele rušivým elementem.

Aby webová aplikace mohla na serveru fungovat, vyžaduje webový ser-
ver, který poslouchá na daném portu (typicky 80) a obsluhuje požadavky

[…]


# v jakém kontejneru se aplikace pustí
image: $CONTAINER_TEST_IMAGE

# jaké služby se mají v průběhu fáze pustit (zajišťuje GitLab)
services:

- mysql:$MYSQL_VERSION

script:
# nainstalování MySQL klienta v Alpine Linux
- apk --update add mysql-client
# vytvoření tabulek v databázi pro účely testování
- mysql --user=root --password=<heslo> --host=mysql \

"$MYSQL_DATABASE" < mysql/fixtures/1_schema.sql
# instalace všech závislostí potřebných pro testování
- pip install -r dev_requirements.txt
# spuštění testů
- py.test -v --color=yes tests

variables:
MYSQL_DATABASE: $TEST_DATABASE
MYSQL_ROOT_PASSWORD: <heslo>

Obrázek 7.2: Screenshot z GitLab webové aplikace, na kterém je znázorněn
aktuální průběh nasazení nové verze.
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7.4. Údržba

7.4 Údržba
Pokud je aplikace již v provozu a přistupují k ní uživatelé, je žádoucí, aby ne-
měla žádné výpadky. A pokud nějaké má, tak abychom o nich věděli a mohli
je začít včas řešit. K tomu je dobré aplikaci a v podstatě i celou infrastrukturu
(např. volné místo na disku) sledovat. Já používám poměrně jednoduché ře-
šení – další webovou aplikaci Uptime Robot [69], která v pravidelném intervalu
přistupuje k aplikaci Catcher a testuje její dostupnost. V případě detekování
výpadku posílá notifikaci emailem. Použití aplikace je pro omezené monitoro-
vání zdarma.

Dalším rizikem je ztáta dat. Proto je vhodné databázi jednou za čas zálo-
hovat, např. programem mysqldump [70]. Zautomatizovat jeho volání je možné
Cronem24. Samozřejmostí je mít zálohovaná data jinde, než samotnou aplikaci.
Databáze aplikace Catcher se zatím zálohuje pouze manuálně.

24Softwarový démon, který obsluhuje pravidelné spouštění periodicky se opakujících pro-
cesů.
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Kapitola 8
Návrh budoucích rozšíření

I přesto, že tento projekt splňuje zadání diplomové práce v celém rozsahu,
během vývoje a testování se objevilo několik podnětů a připomínek, které
vedou k následujícím návrhům rozšíření nebo vylepšení aplikace.

Legislativní ošetření

S přícházejícím nařízením GDPR o ochraně osobních údajů (legislativa Ev-
ropské unie), které vejde v platnost 25. května 2018 [74], je potřeba aplikaci
upravit tak, aby tomuto nařízení vyhovovala. Problémovým místem v apli-
kaci může být uchovávání emailových adres uživatelů. Dalším legislativním
opatřením je vyžádání souhlasu uživatele při využívání cookies25.

Bezpečnost

Pro získání důvěry uživatelů je bezpodmínečně nutné přejít z protokolu HTTP
na HTTPS.

Zvýšení výkonu

Aplikace stále běží na vývojovém Flask serveru určeném pro vývoj. Pro více
spojení je však nutné použít plnohodnotnou verzi uWSGI a webového serveru,
např. Nginx.

Uživatelské rozhraní

Všechny připomínky k uživatelském rozhraní jsou zpracovány v sekci 6.2.4.

25HTTP cookie - data uložená v počítači uživatele
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8. Návrh budoucích rozšíření

Nová funkcionalita

Přidávání týmů do aplikace

Přidávat týmy není bez zásahu v databázi možné. Pro použití v ČR je to
prozatím dostačující, protože většina týmů se již v DB nachází, ale pro budoucí
použití je potřeba uživatelům poskytnout tuto funkcionalitu.

Delegovat zadávání SOTG z organizátora na jednotlivé týmy

To by znamenalo, že uživatel by kromě turnajů mohl spravovat i jednotlivé
týmy a za ně by pak odevzdával hodnocení SOTG. Došlo by k ulehčení práce
organizátora.

Podrobnější zadávání hodnocení SOTG

Poněvadž podle pravidel Ultimate Frisbee lze hodnocení zadávat i více kom-
plexně, než pouze číslem od 0 do 20, bylo by vhodné hodnocení dostatečně
upravit.

Zaznamenávání detailního průběhu zápasů

Možnost zaznamenávat průběžné skóre v době mezi začátkem a koncem zá-
pasu.

Soupisky týmů a statistiky hráčů

Možnost vložit nebo importovat soupisky hráčů, u kterých lze evidovat statis-
tiky, jako například chycené body či nahrávky.
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Závěr

V rámci této diplomové práce jsem čtenáře uvedl do celkové problematiky,
analyzoval již existující řešení, navrhl možná východiska a v neposlední řadě
provedl realizaci webové aplikace. Ta je implementovaná za pomoci progra-
movacího jazyka Python a jeho několika přidružených technologií určených
pro vývoj webových aplikací – zejména frameworku Flask. Aplikace je úspěšně
nasazena na virtuální privátní server a celý proces nasazování, včetně testo-
vání, zautomatizován pomocí CI.

Během vývoje jsem se neustále učil a dnes bych návrh a strukturu pro-
jektu provedl mírně jinak. Zejména bych se více zaměřil na důraznější oddě-
lení jednotlivých vrstev architektury a umístění kódu v nich. V oblasti návrhu
uživatelského rozhraní bych se v něterých částech webu zaměřil více na jed-
noduchost než komplexnost.

Hlavním cílem bylo navrhnout a implementovat webovou aplikaci. V ná-
vrhu byl kladen důraz na uživatelské rozhraní a jeho testování. I přes moji
naivní představu o velikosti rozsahu práce, jsem dokončil všechny hlavní i dílčí
cíle. V části zabývající se analýzou konkurenčních řešení jsem se také utvrdil
v tom, že podobně jednoduchá aplikace pro správu turnajů stále chybí. Proto
její další vývoj dává smysl.
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Příloha A
