Hodnocení vedoucího závěrečné práce
Student: Bc. Marek Dostál
Vedoucí: práce: Ing. Jiří Hunka
Název práce: Turnajový správce pro Ultimate Frisbee
Obor: Webové a softwarové inženýrství

Datum vytvoření: 4. 6. 2018

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání bylo kompletně splněno. Navíc oproti zadání bylo provedeno i kompletní nasazení aplikace umožňující její využití.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 90 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Písemná část je obsahově odpovídající a dostatečně konkrétní a úplná. Neodhalil jsem věcné nedostatky. Autor využívá v
některých místech hovorovějšího psaného projevu, což ale nikterak nenarušuje dobrý dojem pro čtenáře. Zdroje, které autor
využívá jsou nadprůměrné, jejich využití je vhodné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Implementace aplikace včetně uživatelského rozhraní jsou na velmi dobré úrovni. Oceňuji též volbu technologií a přípravu
projektu pro budoucí snadné rozšíření.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

90 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Vyvinutá aplikace je aktuálně nasazená a použitelná ke svému účelu. Vzhledem k jejímu vhodnému návrhu a zkušenosti
autora v dané oblasti je aplikace vhodná pro reálné využití a věřím v její přínos cílové komunitě kolem Ultimate Frisbee.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Autor práce pracoval na svém tématu, které již řeší delší dobu. Je pracovitý, samostatný a velmi spolehlivý. Z těchto důvodů v
tomto bodu posudku nemohu autora než chválit.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 92 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Tato diplomová práce je zaměřena na vývoj konkrétního softwarového řešení. Díky kvalitnímu zpracování se jedná o
plnohodnotnou diplomovou práci. Výsledek je díky osobní angažovanosti v oblasti Ultimate Frisbee velmi kvalitní. Věřím i v
autorovu budoucí snahu směřující k dalšímu vylepšení.

Z výše uvedených důvodů hodnotím tuto práci velmi kladně a navrhuji hodnocení A - Výborně.

Podpis vedoucího práce: